
ANO II - EDIÇÃO 42 - 2 de março de 2018

Gabinete do Prefeito

Secretaria de Administração

Secretaria de Educação

Secretaria de Negócios Jurídicos

Secretaria de Promoção Social

DECRETO Nº 5.152, DE 26 DE FEVEREIRO 
DE 2018.

“Prorroga o vencimento da Taxa de 
Renovação Anual de Licença para 
Funcionamento, Taxa de Licença de 
Comércio Eventual ou Ambulante e Imposto 
Sobre Serviço de Qualquer Natureza – 
ISSQN.”

ENGº JOSÉ PIVATTO, Prefeito Municipal 
de Cosmópolis, Estado de São Paulo, 
no uso de suas atribuições que lhe são 
conferidas por Lei,

DECRETA:
Art. 1º Fica prorrogado para o dia 9 de 

março de 2018, o vencimento estabelecido 
pelo Decreto nº 5.115, de 01 de dezembro 
de 2017, para pagamento das seguintes 
taxas:

I - Taxa de Renovação Anual de Licença 
para Funcionamento;

II - Taxa de Licença de Comércio Eventual 
ou Ambulante - 1ª Parcela

III - Imposto Sobre Serviço de Qualquer 
Natureza – ISSQN - Parcela Única ou 1ª 
Parcela.

Art. 2º Este Decreto entrará em vigor na 
data de sua publicação.

Art. 3º Revogam-se as disposições em 
contrário.

PREFEITURA MUNICIPAL DE 
COSMÓPOLIS, 26 DE FEVEREIRO DE 

2018.
ENGº JOSÉ PIVATTO

PREFEITO MUNICIPAL

EDITAL DE CONVOCAÇÃO Nº 005/2018
A Comissão Municipal de Concurso 

Público, no uso de suas atribuições e em 
consonância com a legislação vigente, 
faz saber que ficam convocados os 
candidatos habilitado no Concurso Público, 
para atribuição da vaga, conforme abaixo 
discriminado:

Dia: 05.03.2018 (Segunda-feira)
Local: Setor de Recursos Humanos 
Horário: 10h00min

Função: PEB II – Língua Portuguesa 
(001/2015)

Candidato Classificado em 13º lugar 
13º -  Cesar Augusto Rodrigues  

Função: PEBAD II – Professor Adjunto II 
(001/2015)

Candidato Classificado em 4º lugar 
4º - Maria Beatriz Silva dos Santos

Perderá os direitos decorrentes do 

respectivo Concurso Público, o candidato 
que não comparecer na data, horário e local 
estabelecido.

Cosmópolis- SP 01 de março de 2.018
Clenildo Leite dos Santos

Presidente da Comissão de Concurso 
Público

TERMO DE RATIFICAÇÃO DE DISPENSA 
DE LICITAÇÃO

Objeto: Prestação de serviços de 
postagens de correspondências e venda 
de produtos
Favorecido: Empresa Brasileira de 
Correios e Telégrafos
Valor Total: R$ 40.000,00
Fundamento Legal: Artigo 24, Inciso VIII 
da Lei nº 8.666/93
Justificativa: Anexa nos autos do processo 
de Dispensa de Licitação nº 004/18

Ratifico a Dispensa de Licitação em 
consonância com a justificativa apresentada 
pela Comissão de Abertura e Julgamento 
de Licitação, nos termos do Artigo 24, da Lei 
nº 8.666/93 e suas atualizações.

Cosmópolis, 22 de Fevereiro de 2018.
Engº José Pivatto
Prefeito Municipal

EXTRATO DE CONTRATO
MUNICIPIO: Município de Cosmópolis; 

ENTIDADE: Associação de Pais e Amigos 
dos Excepcionais de Cosmópolis – Contrato 
nº 011/2018; VIGÊNCIA: até 19 de fevereiro 
de 2019; no valor de R$ 13.169,38 por 
mês; ASSINATURA: 19/02/2018; OBJETO: 
Termo de Repasse à Prestação de Serviço 
de Saúde no âmbito do Sistema Único 
de Saúde; Transferência do Ministério da 
Saúde – Fundo Nacional de Saúde. 

Cosmópolis, 28 de fevereiro de 2018.
Secretaria de Negócios Jurídicos

EDITAL DE CONVOCAÇÃO
O Conselho Municipal dos Direitos da 

Criança e do Adolescente de Cosmópolis, 
no uso de suas atribuições legais, convoca 
o suplente Fábio Susigan Nobre, para 
assumir o cargo de Conselheiro Tutelar, 
em substituição de função para cobertura 
de férias da Conselheira Eliana Cristina 
Estevam Andretto, no período de 01/03/18 
à 30/03/2018.  

Cosmópolis, 14 de abril de 2017 
Silvana Calve

Presidente do CMDCA

CONCURSO PÚBLICO DE PROVAS E 
TÍTULOS N.º 001/2018

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO FINAL
Eu, JOSÉ PIVATTO, na qualidade de 

Prefeito Municipal de Cosmópolis, Estado 
de São Paulo, publicada a relação final dos 
candidatos APROVADOS que se deu na 
edição n.o 41, Ano II, de 23 de fevereiro 
de 2018, do Semanário Eletrônico (http://
cosmopolis.sp.gov.br/semanario), sem que 
houvesse interposição de recursos por 
parte de candidatos inscritos, HOMOLOGO 
em todos os seus termos o resultado final 
do CONCURSO PÚBLICO DE PROVAS 
E TÍTULOS Nº 001/2018 e o trabalho da 
Comissão Especial de Acompanhamento 
do Concurso Público, através da 
empresa responsável Sigma Assessoria 
Administrativa Ltda EPP, salientando a 
objetividade e lisura deste Processo de 
Seleção, objetivando o provimento do 
emprego público de PROFESSOR DE 
EDUCAÇÃO BÁSICA II – MÚSICA.

Publicada e homologada a relação final 
dos candidatos APROVADOS, iniciaremos 
o processo de convocação dos futuros 
servidores desta Prefeitura Municipal, 
regidos pelo Regime Jurídico CLT - 
Consolidação das Leis do Trabalho e à 
medida de no ssas necessidades, a fim 
de atender as prioridades que a Prefeitura 
Municipal possui de imediato ou durante a 
vigência deste Concurso Público.

Cosmópolis, 01 de março de 2018.
JOSÉ PIVATTO

Prefeito Municipal



 2 Cosmópolis, 2 de março de 2018  Ano II Edição 42 Semanário Oficial

Secretaria de Finanças

R$ 1,00

LIQUIDADAS INSCRITAS EM
RESTOS A

PAGAR
NÃO

PROCESSADOS¹
(a) (b)

 77.047.088,79  - 

 75.506.333,39  - 

 1.540.755,40  - 

 -  - 

 1.136.499,31  - 

 581.022,23  - 

 539.754,75  - 

 15.722,33  - 

 -  - 

 75.910.589,48  - 

VALOR % SOBRE A RCL

 155.884.856,95  - 

 -  - 

 155.884.856,95  - 

 75.910.589,48  48,70

 84.177.822,75  54,00

 79.968.931,61  51,30

 75.760.040,48  48,60

DESPESA BRUTA COM PESSOAL (I)

PREFEITURA MUNICIPAL DE COSMOPOLIS - SP - PODER EXECUTIVO

RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL

DEMONSTRATIVO DA DESPESA COM PESSOAL

ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

JANEIRO/2017 A DEZEMBRO/2017

RGF - ANEXO I (LRF, art. 55, inciso I, alínea "a")

Unidade Gestora: PREFEITURA MUNICIPAL 

DESPESAS EXECUTADAS

DESPESA COM PESSOAL

(Últimos 12 Meses)

APURAÇÃO DO CUMPRIMENTO DO LIMITE LEGAL

Pessoal Ativo

Pessoal Inativo e Pensionistas

Outras Despesas de Pessoal decorrentes de Contratos de Terceirização (§ 1º do art. 18 da LRF)

DESPESAS NÃO COMPUTADAS(II)(§ 1º do art. 19 da LRF)

Indenizações por Demissão e Incentivos à Demissão Voluntária

Decorrentes de Decisão Judicial de período anterior ao da apuração

LIMITE PRUDENCIAL (IX) = (0,95 x VIII) (parágrafo único do art. 22 da LRF)

Despesas de Exercícios Anteriores de período anterior ao da apuração

Inativos e Pensionistas com Recursos Vinculados

DESPESA LÍQUIDA COM PESSOAL (III) = (I - II)

RECEITA CORRENTE LÍQUIDA - RCL (IV)

(-)Transferências obrigatórias da União relativas às emendas individuais(V) (§13, art. 166 da CF)

 = RECEITA CORRENTE LÍQUIDA AJUSTADA (VI)

DESPESA TOTAL COM PESSOAL - DTP (VII) = (III a + III b)

LIMITE MÁXIMO (VIII) (incisos I, II e III, art. 20 da LRF)

          _______________________     _______________________     _______________________           

            ENG.º JOSÉ PIVATTO        CELIA REGINA CRIVELLARO       TATIANE REIS COSTA              

            CPF: 024.767.908-93         CPF: 046.496.398-24         CRC: 1SP268734/O-4              

            Prefeito Municipal        Secretária de Finanças             Contadora                  

LIMITE DE ALERTA (X) = (0,90 x VIII) (inciso II do §1º do art. 59 da LRF) 

FONTE: PRONIM RF - Responsabilidade Fiscal, GABINETE DO PREFEITO.

1.Nos demonstrativos elaborados no primeiro e no segundo quadrimestre de cada exercício, os valores de restos a pagar não processados incritos em 31 de dezembro

do exercício anterior continuarão a ser informados nesse campo. Esses valores não sofrem alteração pelo seu processamento, e somente no caso de cancelamento

podem ser excluídos.

Nota:



3 Cosmópolis, 2 de março de 2018  Ano II Edição 42 Semanário Oficial

R$ 1,00

SALDO DO

EXERCÍCIO Até o 1º Até o 2º Até o 3º

ANTERIOR Quadrimestre Quadrimestre Quadrimestre

 96.489.061,46  106.779.858,00  107.195.830,99  62.877.835,66

 -  -  -  - 

 86.040.728,83  96.331.525,37  96.747.498,36  52.426.377,29

 1.341.317,66  1.341.317,66  1.336.957,42  1.244.646,51

Internos  1.341.317,66  1.341.317,66  1.336.957,42  1.244.646,51

Externos  -  -  -  - 

 -  -  -  - 

 -  -  -  - 

Internos  -  -  -  - 

Externos  -  -  -  - 

 84.699.411,17  94.990.207,71  94.120.097,94  50.180.822,78

De Tributos  -  -  -  - 

De Contribuições Previdenciárias  84.699.411,17  84.699.411,17  84.409.645,68  38.575.900,93

De Demais Contribuições Sociais  -  -  -  - 

Do FGTS  -  9.688.397,23  9.611.991,26  10.138.795,02

Com Instituição Não Financeira  -  602.399,31  98.461,00  1.466.126,83

 -  -  1.290.443,00  1.000.908,00

 10.448.332,63  10.448.332,63  10.448.332,63  10.451.458,37

 -  -  -  - 

 7.388,30  7.388,30  7.388,30  3.387.543,37

 -  -  -  3.380.155,07

 7.321.971,03  14.782.192,67  16.306.850,34  16.288.314,88

 57.693.164,65  49.325.455,78  45.620.045,79  12.908.159,81

 7.388,30  7.388,30  7.388,30  7.388,30

 96.481.673,16  106.772.469,70  107.188.442,69  59.490.292,29

 146.865.002,15  147.237.622,82  150.197.774,46  155.884.856,95

 65,70  72,52  71,37  40,34

 65,69  72,52  71,36  38,16

 176.238.002,58  176.685.147,38  180.237.329,35  187.061.828,34

 158.614.202,32  159.016.632,64  162.213.596,42  168.355.645,51

 

RGF - ANEXO 2 (LRF, art.55, inciso I, alínea "b")

PREFEITURA MUNICIPAL DE COSMOPOLIS - SP
RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL

DEMONSTRATIVO DA DÍVIDA CONSOLIDADA LÍQUIDA
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

JANEIRO A DEZEMBRO DE 2017

Precatórios Posteriores a 05/05/2000 (inclusive) - Vencidos e não pagos

Unidade Gestora: PREFEITURA MUNICIPAL 

DÍVIDA CONSOLIDADA

SALDO DO EXERCÍCIO DE 2017

DÍVIDA CONSOLIDADA - DC (I)

Dívida Mobiliária

Dívida Contratual

Empréstimos

Reestruturação da Dívida de Estados e Municípios

Financiamentos

Parcelamento e Renegociação de dívidas

Demais Dívidas Contratuais

LIMITE DE ALERTA (inciso III do § 1º do art. 59 da LRF) - <108,00%>

Outras Dívidas

DEDUÇÕES (II)

Disponibilidade de Caixa¹

Disponibilidade de Caixa Bruta

(-) Restos a Pagar Processados

Demais Haveres Financeiros

DÍVIDA CONSOLIDADA LÍQUIDA (DCL) (III) = (I - II)

RECEITA CORRENTE LÍQUIDA - RCL

% da DC sobre a RCL (I/RCL)

% da DCL sobre a RCL (III/RCL)

LIMITE DEFINIDO POR RESOLUÇÃO DO SENADO FEDERAL - <120,00%>

PREFEITURA MUNICIPAL DE COSMOPOLIS - SP
RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL

DEMONSTRATIVO DA DÍVIDA CONSOLIDADA LÍQUIDA
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

JANEIRO A DEZEMBRO DE 2017

SALDO DO

EXERCÍCIO Até o 1º Até o 2º Até o 3º

ANTERIOR Quadrimestre Quadrimestre Quadrimestre

 -  -  -  - 

 -  -  -  - 

 -  -  -  - 

 50.371.193,62  34.543.263,11  29.313.195,45  - 

 -  -  -  - 

 3.159.118,00  2.837.106,61  2.777.511,19  690.402,81

 -  -  -  - 

não deverá ser informado nessa linha, mas sim na linha da "Insuficiência Financeira", no quadro "Outros Valores não integrantes da Dívida Consolidada".

OUTROS VALORES NÃO INTEGRANTES DA DC

SALDO DO EXERCÍCIO DE 2017

PRECATÓRIOS ANTERIORES A 05/05/2000

PRECATÓRIOS POSTERIORES A 05/05/2000² (Não incluídos na DCL)

PASSIVO ATUARIAL

INSUFICIÊNCIA FINANCEIRA

DEPÓSITOS

RP NÃO-PROCESSADOS

ANTECIPAÇÕES DE RECEITA ORÇAMENTÁRIA – ARO

FONTE: PRONIM RF - Responsabilidade Fiscal, GABINETE DO PREFEITO.
1. Se o saldo apurado for negativo, ou seja, se o total da Disponibilidade de Caixa Bruta for menor que Restos a Pagar Processados, esse saldo negativo

               CPF: 024.767.908-93         CPF: 046.496.398-24         CRC: 1SP268734/O-4                

               Prefeito Municipal        Secretária de Finanças             Contadora                    

Assim, quando o cálculo de Disponibilidade de Caixa for negativo, o valor dessa linha deverá ser (0) "zero".

2. Refere-se aos precatórios posteriores a 05/05/2000 que, em cumprimento ao disposto no artigo 100 da Constituição Federal, ainda não foram

incluídos no orçamento ou constam no orçamento e ainda não foram pagos. Ao final do exercício em que esses precatórios foram incluídos ou que 

deveriam ter sido incluídos, os valores deverão compor a linha "Precatórios".

             _______________________     _______________________     _______________________             

               ENG.º JOSÉ PIVATTO        CELIA REGINA CRIVELLARO       TATIANE REIS COSTA                



 4 Cosmópolis, 2 de março de 2018  Ano II Edição 42 Semanário Oficial

Em Reais

Em 31/Dez/2016 Em 31/Out/2017 Em 31/Dez/2017

(a) (b) (c)

 96.489.061,46  103.665.883,43  62.877.835,66

 7.388,30  7.388,30  3.387.543,37

Disponibilidade de Caixa  -  -  3.380.155,07

      Disponibilidade de Caixa Bruta  7.321.971,03  16.764.175,24  16.288.314,88

      (-)Restos a Pagar Processados (Exceto Precatórios)  57.693.164,65  38.988.160,82  12.908.159,81

Demais Haveres Financeiros  7.388,30  7.388,30  7.388,30

 96.481.673,16  103.658.495,13  59.490.292,29

 -  -  - 

 -  -  - 

 96.481.673,16  103.658.495,13  59.490.292,29

Até o Bimestre

(VIc - VIa)

 -36.991.380,87

VALOR CORRENTE

 3.900.000,00

DÍVIDA CONSOLIDADA LÍQUIDA(III)=(I-II)

Prefeitura Municipal de Cosmopolis - SP
Relatório Resumido da Execução Orçamentária

Demonstrativo do Resultado Nominal
Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social

Janeiro a Dezembro 2017/Bimestre Novembro-Dezembro

RREO - ANEXO 5 (LRF, art 53, inciso III)

Unidade Gestora: PREFEITURA MUNICIPAL 

DÍVIDA FISCAL LÍQUIDA

SALDO

DÍVIDA CONSOLIDADA (I)

DEDUÇÕES(II)

RECEITA DE PRIVATIZAÇÕES(IV)

PASSIVOS RECONHECIDOS(V)

DÍVIDA FISCAL LÍQUIDA(VI)=(III+IV-V)

RESULTADO NOMINAL

PERÍODO DE REFERÊNCIA

No Bimestre

(VIc - VIb)

                _______________________     _______________________     _______________________               

                  ENG.º JOSÉ PIVATTO        CELIA REGINA CRIVELLARO       TATIANE REIS COSTA                  

                  CPF: 024.767.908-93         CPF: 046.496.398-24         CRC: 1SP268734/O-4                  

                  Prefeito Municipal        Secretária de Finanças             Contadora                      

VALOR  -44.168.202,84

DISCRIMINAÇÃO DA META FISCAL

META DE RESULTADO NOMINAL FIXADA NO ANEXO DE METAS FISCAIS

DA LDO P/O EXERCÍCIO DE REFERÊNCIA

FONTE: PRONIM RF - Responsabilidade Fiscal, GABINETE DO PREFEITO.



5 Cosmópolis, 2 de março de 2018  Ano II Edição 42 Semanário Oficial

UF: ESTADO DE SAO PAULO

Balanço Financeiro

ESPECIFICAÇÃO Exercício Atual ESPECIFICAÇÃO Exercício Atual

RECEITA ORÇAMENTÁRIA  157.012.407,97 DESPESA ORÇAMENTÁRIA  148.441.592,84

      ORDINÁRIA  102.512.824,70     ORDINÁRIA  96.004.453,47

      VINCULADA  54.499.583,27     VINCULADA  52.437.139,37

        RECURSOS DESTINADOS À EDUCAÇÃO  54.499.583,27         RECURSOS DESTINADOS À EDUCAÇÃO  52.437.139,37

        RECURSOS DESTINADOS À SAÚDE 0,00         RECURSOS DESTINADOS À SAÚDE 0,00

        RECURSOS DESTINADOS À PREVIDÊNCIA SOCIAL - RPPS 0,00         RECURSOS DESTINADOS À PREVIDÊNCIA SOCIAL - RPPS 0,00

        RECURSOS DESTINADOS À PREVIDÊNCIA GERAL - RGPS 0,00         RECURSOS DESTINADOS À PREVIDÊNCIA GERAL - RGPS 0,00

        RECURSOS DESTINADOS A SEGURIDADE SOCIAL 0,00         RECURSOS DESTINADOS A SEGURIDADE SOCIAL 0,00

        OUTRAS DESTINAÇÕES DE RECURSOS 0,00         OUTRAS DESTINAÇÕES DE RECURSOS 0,00

TRANSFERÊNCIAS FINANCEIRAS RECEBIDAS  6.807.950,83 TRANSFERÊNCIAS FINANCEIRAS CONCEDIDAS  6.807.950,83

  TRANSFERÊNCIAS RECEBIDAS PARA A EXECUÇÃO 
ORÇAMENTÁRIA  5.820.000,00

  TRANSFERÊNCIAS CONCEDIDAS PARA A EXECUÇÃO 
ORÇAMENTÁRIA  6.807.950,83

  TRANSFERÊNCIAS RECEBIDAS INDEPENDENTES DE 
EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA  987.950,83

  TRANSFERÊNCIAS CONCEDIDAS - INDEPENDENTE DE 
EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA 0,00

  TRANSFERENCIAS RECEBIDAS PARA APORTES DE 
RECURSOS PARA O RPPS 0,00

  TRANSFERENCIAS CONCEDIDAS PARA APORTES DE 
RECURSOS PARA O RPPS 0,00

RECEBIMENTOS EXTRAORÇAMENTÁRIOS  28.024.276,63 PAGAMENTOS EXTRAORÇAMENTÁRIOS  27.634.200,45

  INSCRIÇÃO DE RESTOS A PAGAR PROCESSADOS  8.156.455,45   PAGAMENTO DE RESTOS A PAGAR PROCESSADOS  9.246.013,38

  INSCRIÇÃO DE RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS  273.711,41   PAGAMENTO DE RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS  375.432,05

  DEPÓSITOS RESTITUÍVEIS E VALORES VINCULADOS  9.100.252,10   DEPÓSITOS RESTITUÍVEIS E VALORES VINCULADOS  16.260.846,73

  OUTROS RECEBIMENTOS EXTRAORÇAMENTÁRIOS  10.493.857,67   OUTROS PAGAMENTOS EXTRAORÇAMENTÁRIOS  1.751.908,29

SALDO DO EXERCÍCIO ANTERIOR  7.327.423,57 SALDO PARA O EXERCÍCIO SEGUINTE  16.288.314,88

  BANCOS CONTA MOVIMENTO  7.327.423,57   BANCOS CONTA MOVIMENTO  16.288.314,88

TOTAL  199.172.059,00 TOTAL  199.172.059,00

                          _______________________     _______________________     _______________________                           

                            ENG.º JOSÉ PIVATTO        CELIA REGINA CRIVELLARO       TATIANE REIS COSTA                              

                            CPF: 024.767.908-93         CPF: 046.496.398-24         CRC: 1SP268734/O-4                              

                            Prefeito Municipal        Secretária de Finanças             Contadora                                  

Município: COSMOPOLIS

Período: Exercício de 2017

Unidade Gestora: 9999 - CONSOLIDADO

INGRESSOS DISPÊNDIOS

  Nota  Explicativa:  Este  demonstrativo  foi  elaborado  pelo método indireto, isto é, apresenta as informações com contrapartida de disponibilidades financeiras.



 6 Cosmópolis, 2 de março de 2018  Ano II Edição 42 Semanário Oficial

Município: COSMOPOLIS UF: ESTADO DE SAO PAULO

Período: Exercício de 2017 BALANÇO ORÇAMENTÁRIO

Unidade Gestora: 9999 - CONSOLIDADO ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

Previsão Previsão Receitas Saldo

Inicial Atualizada Realizadas

(a) (b) (c) (d) = (c-b)

 150.240.000,00  150.240.000,00  155.884.856,95  5.644.856,95

 27.092.000,00  27.092.000,00  22.355.911,93  (4.736.088,07)

 2.200.000,00  2.200.000,00  2.016.992,85  (183.007,15)

 722.000,00  722.000,00  793.963,38  71.963,38

 9.039.000,00  9.039.000,00  11.402.240,76  2.363.240,76

 109.662.000,00  109.662.000,00  111.378.445,67  1.716.445,67

 1.525.000,00  1.525.000,00  7.937.302,36  6.412.302,36

RECEITAS DE CAPITAL (II)  10.000,00  10.000,00  1.127.551,02  1.117.551,02

ALIENAÇÃO DE BENS  10.000,00  10.000,00  -  (10.000,00)

TRANSFERÊNCIAS DE CAPITAL  -  -  1.127.551,02  1.127.551,02

 150.250.000,00  150.250.000,00  157.012.407,97  6.762.407,97

 -  -  -  - 

 150.250.000,00  150.250.000,00  157.012.407,97  6.762.407,97

 -  - -  - 

 150.250.000,00  150.250.000,00  157.012.407,97  6.762.407,97

 -  -  1.499.338,55  1.499.338,55

 -  - -  - 

 -  -  1.499.338,55  1.499.338,55

 -  -  -  - 

Dotação Dotação Despesas Despesas Despesas Saldo da

Inicial Atualizada Empenhadas Liquidadas Pagas Dotação

(e) (f) (g) (h) (i) (j) = (f-g)

 134.281.100,00  146.673.949,93  141.873.843,40  141.636.158,35  133.530.494,46  4.800.106,53

 81.095.922,20  82.095.130,24  81.382.236,80  81.382.236,80  74.808.060,47  712.893,44

 477.026,20  135.226,20  122.042,68  122.042,68  122.042,68  13.183,52

 52.708.151,60  64.443.593,49  60.369.563,92  60.131.878,87  58.600.391,31  4.074.029,57

 8.456.400,00  8.099.270,95  6.567.749,44  6.531.723,08  6.480.931,52  1.531.521,51

 4.256.400,00  2.575.452,96  1.049.098,72  1.013.072,36  962.280,80  1.526.354,24

 4.200.000,00  5.523.817,99  5.518.650,72  5.518.650,72  5.518.650,72  5.167,27

 7.512.500,00  32.500,00  -  -  -  32.500,00

DESPESAS DE CAPITAL (IX)

              INVESTIMENTOS

              AMORTIZAÇÃO / REFINANCIAMENTO DA DÍVIDA

Reserva de Contingência  (X)

Reabertura de Créditos Adicionais

DESPESAS ORÇAMENTÁRIAS

DESPESAS CORRENTES (VIII)

              PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS

              JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA

              OUTRAS DESPESAS CORRENTES

SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO  (V) = (III + IV)

Déficit  (VI)

TOTAL  (VII) = (V + VI)

Saldos de Exercícios Anteriores

Recursos Arrecadados em Exercícios Anteriores

Superávit Financeiro

TRANSFERÊNCIAS CORRENTES

OUTRAS RECEITAS CORRENTES

SUBTOTAL DAS RECEITAS (III) = (I + II)

Operações de Crédito / Refinanciamento (IV)

RECEITAS ORÇAMENTÁRIAS

RECEITA CORRENTE (I)

RECEITA TRIBUTÁRIA

RECEITA DE CONTRIBUIÇÕES

RECEITA PATRIMONIAL

RECEITA DE SERVIÇOS

Município: COSMOPOLIS UF: ESTADO DE SAO PAULO

Período: Exercício de 2017 BALANÇO ORÇAMENTÁRIO

Unidade Gestora: 9999 - CONSOLIDADO ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

 150.250.000,00  154.805.720,88  148.441.592,84  148.167.881,43  140.011.425,98  6.364.128,04

 -  -  -  -  -  - 

 150.250.000,00  154.805.720,88  148.441.592,84  148.167.881,43  140.011.425,98  6.364.128,04

- -  8.570.815,13 -  -  - 

 150.250.000,00  154.805.720,88  157.012.407,97  148.167.881,43  140.011.425,98  6.364.128,04

 -  -  -  -  -  - 

SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO  (XIII) = (XI + XII)

Superávit  (XIV)

TOTAL  (XV) = (XIII + XIV)

Reserva do RPPS  (XVI)

SUBTOTAL DAS DESPESAS  (XI) = (VIII + IX + X)

Amortização da Dívida / Refinanciamento  (XII)
Município: COSMOPOLIS UF: ESTADO DE SAO PAULO

Período: Exercício de 2017 BALANÇO ORÇAMENTÁRIO

Unidade Gestora: 9999 - CONSOLIDADO ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

Em Exercícios Em 31 de

Anteriores Dezembro de 2016

(a) (b) (c) (d) (e) (f) = (a+b-c-e)

 1.276.158,24  856.408,77  210.316,41  186.477,58  1.529.398,03  392.852,57

 54.119,14  -  -  -  54.119,14  - 

 -  -  -  -  -  - 

 1.222.039,10  856.408,77  210.316,41  186.477,58  1.475.278,89  392.852,57

 798.433,73  188.954,47  188.954,47  188.954,47  798.433,73  - 

 660.412,67  188.954,47  188.954,47  188.954,47  660.412,67  - 

 -  -  -  -  -  - 

 138.021,06  -  -  -  138.021,06  - 

 2.074.591,97  1.045.363,24  399.270,88  375.432,05  2.327.831,76  392.852,57

Em Exercícios Em 31 de

Anteriores Dezembro de 2016

(a) (b) (c) (d) (e) = (a+b-c-d)

 34.118.180,25  22.319.743,35  8.821.472,70  42.936.434,04  4.680.016,86

 24.040.262,29  11.209.200,68  4.783.389,36  30.466.073,61  - 

 -  -  -  -  - 

 10.077.917,96  11.110.542,67  4.038.083,34  12.470.360,43  4.680.016,86

 786.306,83  513.549,55  428.140,68  800.028,20  71.687,50

 786.306,83  423.666,48  338.257,61  800.028,20  71.687,50

 -  -  -  -  - 

 -  89.883,07  89.883,07  -  - 

 34.904.487,08  22.833.292,90  9.249.613,38  43.736.462,24  4.751.704,36TOTAL (III) = (I + II)

As Receitas e Despesas Intraorçamentárias não foram consideradas para computo dos valores deste anexo

                          _______________________     _______________________     _______________________                           

                            ENG.º JOSÉ PIVATTO        CELIA REGINA CRIVELLARO       TATIANE REIS COSTA                              

                            CPF: 024.767.908-93         CPF: 046.496.398-24         CRC: 1SP268734/O-4                              

                            Prefeito Municipal        Secretária de Finanças             Contadora                                  

Juros e Encargos da Dívida

Outras Despesas Correntes

Despesas de Capital (II)

Investimentos

Inversões Financeiras

Amortização da Dívida

Pagos Cancelados Saldo

Despesas Correntes (I)

Pessoal e Encargos Sociais

Inversões Financeiras

Amortização da Dívida

TOTAL (III) = (I + II)

QUADRO DA EXECUÇÃO DOS RESTOS A PAGAR PROCESSADOS

Inscritos

RESTOS A PAGAR PROCESSADOS 

Despesas Correntes (I)

Pessoal e Encargos Sociais

Juros e Encargos da Dívida

Outras Despesas Correntes

Despesas de Capital (II)

Investimentos

QUADRO DE EXECUÇÃO DOS RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS

Inscritos

RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS Liquidados Pagos Cancelados Saldo



7 Cosmópolis, 2 de março de 2018  Ano II Edição 42 Semanário Oficial

Município: COSMOPOLIS UF: ESTADO DE SAO PAULO

Período: Exercício de 2017 BALANÇO ORÇAMENTÁRIO

Unidade Gestora: 9999 - CONSOLIDADO ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

Em Exercícios Em 31 de

Anteriores Dezembro de 2016

(a) (b) (c) (d) (e) (f) = (a+b-c-e)

 1.276.158,24  856.408,77  210.316,41  186.477,58  1.529.398,03  392.852,57

 54.119,14  -  -  -  54.119,14  - 

 -  -  -  -  -  - 

 1.222.039,10  856.408,77  210.316,41  186.477,58  1.475.278,89  392.852,57

 798.433,73  188.954,47  188.954,47  188.954,47  798.433,73  - 

 660.412,67  188.954,47  188.954,47  188.954,47  660.412,67  - 

 -  -  -  -  -  - 

 138.021,06  -  -  -  138.021,06  - 

 2.074.591,97  1.045.363,24  399.270,88  375.432,05  2.327.831,76  392.852,57

Em Exercícios Em 31 de

Anteriores Dezembro de 2016

(a) (b) (c) (d) (e) = (a+b-c-d)

 34.118.180,25  22.319.743,35  8.821.472,70  42.936.434,04  4.680.016,86

 24.040.262,29  11.209.200,68  4.783.389,36  30.466.073,61  - 

 -  -  -  -  - 

 10.077.917,96  11.110.542,67  4.038.083,34  12.470.360,43  4.680.016,86

 786.306,83  513.549,55  428.140,68  800.028,20  71.687,50

 786.306,83  423.666,48  338.257,61  800.028,20  71.687,50

 -  -  -  -  - 

 -  89.883,07  89.883,07  -  - 

 34.904.487,08  22.833.292,90  9.249.613,38  43.736.462,24  4.751.704,36TOTAL (III) = (I + II)

As Receitas e Despesas Intraorçamentárias não foram consideradas para computo dos valores deste anexo

                          _______________________     _______________________     _______________________                           

                            ENG.º JOSÉ PIVATTO        CELIA REGINA CRIVELLARO       TATIANE REIS COSTA                              

                            CPF: 024.767.908-93         CPF: 046.496.398-24         CRC: 1SP268734/O-4                              

                            Prefeito Municipal        Secretária de Finanças             Contadora                                  

Juros e Encargos da Dívida

Outras Despesas Correntes

Despesas de Capital (II)

Investimentos

Inversões Financeiras

Amortização da Dívida

Pagos Cancelados Saldo

Despesas Correntes (I)

Pessoal e Encargos Sociais

Inversões Financeiras

Amortização da Dívida

TOTAL (III) = (I + II)

QUADRO DA EXECUÇÃO DOS RESTOS A PAGAR PROCESSADOS

Inscritos

RESTOS A PAGAR PROCESSADOS 

Despesas Correntes (I)

Pessoal e Encargos Sociais

Juros e Encargos da Dívida

Outras Despesas Correntes

Despesas de Capital (II)

Investimentos

QUADRO DE EXECUÇÃO DOS RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS

Inscritos

RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS Liquidados Pagos Cancelados Saldo

TOTAL 192.188.963,15 TOTAL 192.188.963,15

*Nota Explicativa: Os valores apresentados consideram a movimentação das contas Intra OFSS.

                                    _______________________     _______________________     _______________________                                   
                                      ENG.º JOSÉ PIVATTO        CELIA REGINA CRIVELLARO       TATIANE REIS COSTA                                      
                                      CPF: 024.767.908-93         CPF: 046.496.398-24         CRC: 1SP268734/O-4                                      
                                      Prefeito Municipal        Secretária de Finanças             Contadora

FORNECEDORES E CONTAS A PAGAR A LONGO PRAZO 7.381.779,85

PATRIMÔNIO LIQUIDO 115.821.334,96

RESULTADOS ACUMULADOS 115.821.334,96

IMOBILIZADO 84.470.057,61 EMPRÉSTIMOS E FINANCIAMENTOS A LONGO PRAZO 1.244.646,51

ATIVO NÃO-CIRCULANTE 162.171.822,94 PASSIVO NÃO-CIRCULANTE 61.411.708,83

ATIVO REALIZÁVEL A LONGO PRAZO 77.701.765,33 OBRIGAÇÕES TRABALHSTAS, PREVIDENCIÁRIAS E 
ASSSTENCIAS A PAGAR A LONGO PRAZO 52.785.282,47

ESTOQUES 11.076.509,00 DEMAS OBRIGAÇÕES A CURTO PRAZO 1.860.621,76

FORNECEDORES E CONTAS A PAGAR A CURTO PRAZO 6.241.670,02

DEMAS CRÉDITOS E VALORES A CURTO PRAZO 472.316,33 OBRIGAÇÕES FSCAS A CURTO PRAZO 116.152,29

CAIXA E EQUIVALENTES DE CAIXA 16.288.314,88 OBRIGAÇÕES TRABALHSTAS, PREVIDENCIÁRIAS E 
ASSSTENCIAS A PAGAR A CURTO PRAZO 6.737.475,29

CRÉDITOS A CURTO PRAZO 2.180.000,00

ATIVO CIRCULANTE 30.017.140,21 PASSIVO CIRCULANTE 14.955.919,36

Unidade Gestora: 9999 - CONSOLIDADO

ATIVO PASSIVO E PATRIMÔNIO LÍQUIDO

ESPECIFICAÇÃO Exercício
Atual ESPECIFICAÇÃO Exercício

Atual

Município: COSMOPOLIS UF: Estado de Sao Paulo

Balanço PatrimonialPeríodo: Exercício de 2017



 8 Cosmópolis, 2 de março de 2018  Ano II Edição 42 Semanário Oficial

Os valores apresentados consideram a movimentação das contas Intra OFSS.

    DIVERSAS VARIAÇÕES PATRIMONIAS DIMINUTIVAS 799.995,14

Total das Variações Patrimoniais Aumentativas (I) 289.268.394,92 Total das Variações Patrimoniais Diminutivas (II) 146.179.406,54

    CONTRIBUIÇÕES 1.617.784,72

  OUTRAS VARIAÇÕES PATRIMONIAS DIMINUTIVAS 799.995,14

    REAVALIAÇÃO, REDUÇÃO A VALOR RECUPERÁVEL E AJUSTE PARA PERDAS 3.975.251,51

  TRIBUTARIAS 1.617.784,72

    EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA DELEGADA 1.510.051,23

  DESVALORIZAÇÃO E PERDA DE ATIVOS E INCORPORAÇÃO DE PASSIVOS 3.975.251,51

  OUTRAS VARIAÇÕES PATRIMONIAS AUMENTATIVAS 58.168.327,93     TRANSFERÊNCIAS A INSTITUIÇÕES PRIVADAS 5.300,00

    DIVERSAS VARIAÇÕES PATRIMONIAS AUMENTATIVAS 58.168.327,93     TRANSFERÊNCIAS A CONSÓRCIOS PÚBLICOS 5.896.576,86

  VALORIZAÇÃO E GANHOS COM ATIVOS 43.736.462,24     TRANSFERÊNCIAS INTRAGOVERNAMENTAS 6.807.950,83

    GANHOS COM DESINCORPORAÇÃO DE PASSIVOS 43.736.462,24     TRANSFERÊNCIAS INTER GOVERNAMENTAS 1.290.000,00

    TRANSFERÊNCIAS DAS INSTITUIÇÕES PRIVADAS 200.360,00     OUTRAS VARIAÇÕES PATRIMONIAS DIMINUTIVAS - FINANCEIRAS 554,67

    TRANSFERÊNCIAS DE PESSOAS FÍSICAS 24.333,59   TRANSFERÊNCIAS E DELEGAÇÕES CONCEDIDAS 15.509.878,92

    TRANSFERÊNCIAS INTRA GOVERNAMENTAS 6.807.950,83     JUROS E ENCARGOS DE MORA 128.006,80

    TRANSFERÊNCIAS INTER GOVERNAMENTAS 112.281.303,10     VARIAÇÕES MONETÁRIAS E CAMBIAS 1.168.627,02

    OUTRAS VARIAÇÕES PATRIMONIAS AUMENTATIVAS - FINANCEIRAS 3.869.410,89   VARIAÇÕES PATRIMONIAS DIMINUTIVAS FINANCEIRAS 1.419.231,17

  TRANSFERÊNCIAS E DELEGAÇÕES RECEBIDAS 119.313.947,52     JUROS E ENCARGOS DE EMPRÉSTIMOS E FINANCIAMENTOS OBTIDOS 122.042,68

    VARIAÇÕES MONETÁRIAS E CAMBIAS 20.910.013,08     SERVIÇOS 40.592.147,62

    REMUNERAÇÃO DE DEPÓSITOS BANCÁRIOS E APLICAÇÕES FINANCEIRAS 767.076,51     DEPRECIAÇÃO, AMORTIZAÇÃO E EXAUSTÃO 30.861,27

  VARIAÇÕES PATRIMONIAS AUMENTATIVAS FINANCEIRAS 25.546.500,48   USO DE BENS, SERVIÇOS E CONSUMO DE CAPITAL FIXO 41.206.483,47

    JUROS E ENCARGOS DE MORA 0,00     USO DE MATERIAL DE CONSUMO 583.474,58

  EXPLORAÇÃO E VENDA DE BENS, SERVIÇOS E DIREITOS 10.627.075,37     PENSÕES 146.220,66

    EXPLORAÇÃO DE BENS E DIREITOS E PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS 10.627.075,37     OUTROS BENEFÍCIOS PREVIDENCIÁRIOS E ASSSTENCIAS 6.476,65

  CONTRIBUIÇÕES 2.016.992,85   BENEFÍCIOS PREVIDENCIÁRIOS E ASSSTENCIAS 1.699.854,17

    CONTRIBUIÇÃO DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA 2.016.992,85     APOSENTADORIAS E REFORMAS 1.547.156,86

    TAXAS 5.098.895,39     ENCARGOS PATRONAS 15.023.316,08

    CONTRIBUIÇÕES DE MELHORIA 185.489,42     OUTRAS VARIAÇÕES PATRIMONIAS DIMINUTIVAS - PESSOAL E ENCARGOS 684.214,22

  IMPOSTOS, TAXAS E CONTRIBUIÇÕES DE MELHORIA 29.859.088,53   PESSOAL E ENCARGOS 79.950.927,44

    IMPOSTOS 24.574.703,72     REMUNERAÇÃO A PESSOAL 64.243.397,14

DEMONSTRAÇÃO DAS VARIAÇÕES PATRIMONIAIS
Período: Exercício de 2017

Unidade Gestora: 9999 - CONSOLIDADO

QUADRO - VARIAÇÕES PATRIMONIAIS AUMENTATIVAS QUADRO - VARIAÇÕES PATRIMONIAIS DIMINUTIVAS

VARIAÇÕES PATRIMONIAIS AUMENTATIVAS Exercício
Atual VARIAÇÕES PATRIMONIAIS DIMINUTIVAS Exercício

Atual

Município: COSMOPOLIS UF: Estado de Sao Paulo

                          _______________________     _______________________     _______________________                           
                            ENG.º JOSÉ PIVATTO        CELIA REGINA CRIVELLARO       TATIANE REIS COSTA                              
                            CPF: 024.767.908-93         CPF: 046.496.398-24         CRC: 1SP268734/O-4                              
                            Prefeito Municipal        Secretária de Finanças             Contadora                                  

Incorporação do Passivo 0,00

Desincorporação do Ativo 0,00

VARIAÇÕES PATRIMONIAIS QUALITATIVAS
(Decorrentes da execução orçamentária)

ESPECIFICAÇÃO Exercício
Atual

Incorporação do Ativo 1.202.026,83

Desincorporação do Passivo 5.518.650,72

RESULTADO PATRIMONIAL DO PERÍODO (I-II): 143.088.988,38

DEMONSTRAÇÃO DAS VARIAÇÕES PATRIMONIAIS
Período: Exercício de 2017

Unidade Gestora: 9999 - CONSOLIDADO

QUADRO - VARIAÇÕES PATRIMONIAIS AUMENTATIVAS QUADRO - VARIAÇÕES PATRIMONIAIS DIMINUTIVAS

VARIAÇÕES PATRIMONIAIS AUMENTATIVAS Exercício
Atual VARIAÇÕES PATRIMONIAIS DIMINUTIVAS Exercício

Atual

Município: COSMOPOLIS UF: Estado de Sao Paulo



9 Cosmópolis, 2 de março de 2018  Ano II Edição 42 Semanário Oficial

R$ 1,00

PREVISÃO PREVISÃO

INICIAL ATUALIZADA

(a)

 21.843.000,00  21.843.000,00  91,80

 8.238.000,00  8.238.000,00  107,68

1.1.1-IPTU  7.300.000,00  7.300.000,00  88,51

1.1.2-Multas, Juros de Mora, Dívida Ativa e Outros Encargos do IPTU  938.000,00  938.000,00  256,84

 1.501.000,00  1.501.000,00  66,10

1.2.1-ITBI  1.500.000,00  1.500.000,00  66,15

1.2.2-Multas, Juros de Mora, Dívida Ativa e Outros Encargos do ITBI  1.000,00  1.000,00  3,44

 10.464.000,00  10.464.000,00  80,31

1.3.1-ISS  10.200.000,00  10.200.000,00  78,38

1.3.2- Multas, Juros de Mora, Dívida Ativa e Outros Encargos do ISS  264.000,00  264.000,00  154,91

 1.640.000,00  1.640.000,00  108,93

 -  - 

1.5.1-ITR  -  - 

1.5.2-Multas, Juros de Mora, Dívida Ativa e Outros Encargos do ITR  -  - 

 54.436.000,00  54.436.000,00  130,92

 24.000.000,00  24.000.000,00  130,55

2.1.1-Parcela referente à CF, art. 159, I, alinea b  24.000.000,00  24.000.000,00  119,73

2.1.2-Parcela referente à CF, art. 159, I, alinea d  -  - 

2.1.3-Parcela referente à CF, art. 159, I, alínea e  -  - 

 23.200.000,00  23.200.000,00  131,61

 120.000,00  120.000,00  118,66

 156.000,00  156.000,00  140,95

 80.000,00  80.000,00  242,14

 6.880.000,00  6.880.000,00  128,57
 -  - 

 76.279.000,00  76.279.000,00  119,72

2.7-Cota-Parte IOF-Ouro  - 

3-TOTAL DA RECEITA DE IMPOSTOS (1+2)  91.318.466,03

2.4-Cota-Parte IPI-Exportação  219.879,03

2.5-Cota-Parte ITR  193.714,65

2.6-Cota-Parte IPVA  8.845.379,07

 28.736.071,29

 1.277.486,73

 1.318.026,63

2.2-Cota-Parte ICMS  30.532.752,87

2.3-ICMS-Desoneração - L.C. nº 87/1996  142.386,00

 - 

 - 

2-RECEITAS DE TRANSFERÊNCIAS CONSTITUCIONAIS E LEGAIS  71.265.696,27

2.1-Cota-Parte FPM  31.331.584,65

 7.994.575,15

 408.962,88

1.4-Receita Resultante do Imposto de Renda Retido na Fonte - IRRF  1.786.398,50

1.5-Receita Resultante do Imposto Territorial Rural - ITR (CF, art. 153, §4º, inciso III)  - 

1.2-Receita Resultante do Imposto sobre Transmissão Inter Vivos - ITBI  992.209,93

 992.175,53

 34,40

1.3-Receita Resultante do Imposto sobre Serviços de Qualquer Natureza - ISS  8.403.538,03

1-RECEITAS DE IMPOSTOS  20.052.769,76

1.1-Receita Resultante do Imposto sobre a Propriedade Predial e Territorial Urbana - IPTU  8.870.623,30

 6.461.488,54

 2.409.134,76

RECEITAS DO ENSINO

RECEITA RESULTANTE DE IMPOSTOS (caput do art. 212 da Constituição)

RECEITAS REALIZADAS

Até o Bimestre %

(b) (c)=(b/a)x100

Prefeitura Municipal de Cosmopolis - SP
Relatório Resumido da Execução Orçamentária

Demonstrativo das Receitas e Despesas com Manutenção e Desenvolvimento do Ensino - MDE
Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social

4º Trimestre - 2017

RREO - ANEXO 8 (LDB, art. 72)

R$ 1,00

RECEITAS DO ENSINO

Prefeitura Municipal de Cosmopolis - SP
Relatório Resumido da Execução Orçamentária

Demonstrativo das Receitas e Despesas com Manutenção e Desenvolvimento do Ensino - MDE
Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social

4º Trimestre - 2017

RREO - ANEXO 8 (LDB, art. 72)
PREVISÃO PREVISÃO

INICIAL ATUALIZADA

(a)

 -  - 

 6.954.000,00  6.954.000,00  93,09

 5.700.000,00  5.700.000,00  96,55

 -  - 

 1.162.000,00  1.162.000,00  78,09

 50.000,00  50.000,00  68,95

 -  - 

 42.000,00  42.000,00  47,90

 460.000,00  460.000,00  - 

 460.000,00  460.000,00  - 

 -  - 

 -  - 

 -  - 

 7.414.000,00  7.414.000,00  87,32

PREVISÃO PREVISÃO

INICIAL ATUALIZADA
(a)

 -  - 

 -  - 

 -  - 

 -  - 

 -  - 

 -  - 

 -  - 

 36.520.000,00  36.520.000,00  98,65

 36.200.000,00  36.200.000,00  99,16

 -  - 

 320.000,00  320.000,00  41,61

 36.200.000,00  36.200.000,00  61,24

[SE RESULTADO LÍQUIDO DA TRANSFERÊNCIA (12) > 0] = ACRÉSCIMO RESULTANTE DAS TRANSFERÊNCIAS DO FUNDEB
[SE RESULTADO LÍQUIDO DA TRANSFERÊNCIA (12) < 0] = DECRÉSCIMO RESULTANTE DAS TRANSFERÊNCIAS DO FUNDEB

11.2 - Complementação da União ao FUNDEB  - 

11.3 - Receita de Aplicação Financeira dos Recursos do FUNDEB  133.152,71

12 - RESULTADO LÍQUIDO DAS TRANSFERÊNCIAS DO FUNDEB(11.1-10)  22.169.709,01

10.6 - Cota-Parte IPVA Destinada ao FUNDEB-(20% de 2.6)  1.760.883,23

11 - RECEITAS RECEBIDAS DO FUNDEB  36.028.705,12

11.1 - Transferências de Recursos do FUNDEB  35.895.552,41

10.3 - ICMS-Desoneração Destinada ao FUNDEB-(20% de 2.3)  28.477,20

10.4 - Cota-Parte IPI-Exportação Destinada ao FUNDEB-(20% de 2.4)  43.975,83

10.5 - Cota-Parte ITR ou ITR Arrecadado Destinados ao FUNDEB-(20% de (1.5 + 2.5)  38.742,86

10 - RECEITAS DESTINADAS AO FUNDEB  13.725.843,40

10.1 - Cota-Parte FPM Destinada ao FUNDEB-(20% de 2.1.1)  5.747.213,91

10.2 - Cota-Parte ICMS Destinada ao FUNDEB-(20% de 2.2)  6.106.550,37

FUNDEB

RECEITAS DO FUNDEB

RECEITAS REALIZADAS

Até o Bimestre %
(b) (c)=(b/a)x100

7 - RECEITA DE OPERAÇÕES DE CRÉDITO  - 

8 - OUTRAS RECEITAS PARA FINANCIAMENTO DO ENSINO  - 

9 - TOTAL DAS RECEITAS ADICIONAIS PARA FINANCIAMENTO DO ENSINO (4+5+6+7+8)  6.473.623,79

6 - RECEITA DE TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIOS  - 

6.1 - Transferências de Convênios  - 

6.2 - Aplicação Financeira dos Recursos de Convênios  - 

5.4 - Transferências Diretas - PNATE  34.473,60

5.5 - Outras Transferências do FNDE  8.354,62

5.6 - Aplicação Financeira dos Recursos do FNDE  20.119,07

5.1 - Transferências do Salário-Educação  5.503.292,50

5.2 - Transferências Diretas - PDDE  - 

5.3 - Transferências Diretas - PNAE  907.384,00

4 - RECEITA DA APLICAÇÃO FINANCEIRA DE OUTROS RECURSOS DE IMPOSTOS VINCULADOS AO

     ENSINO  - 

5 - RECEITA DE TRANSFERÊNCIAS DO FNDE  6.473.623,79

RECEITAS ADICIONAIS PARA FINANCIAMENTO DO ENSINO

RECEITAS REALIZADAS

Até o Bimestre %

(b) (c)=(b/a)x100



 10 Cosmópolis, 2 de março de 2018  Ano II Edição 42 Semanário Oficial
R$ 1,00

RECEITAS DO ENSINO

Prefeitura Municipal de Cosmopolis - SP
Relatório Resumido da Execução Orçamentária

Demonstrativo das Receitas e Despesas com Manutenção e Desenvolvimento do Ensino - MDE
Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social

4º Trimestre - 2017

RREO - ANEXO 8 (LDB, art. 72)
DOTAÇÃO DOTAÇÃO INSCRITAS EM

INICIAL ATUALIZADA RESTOS A PAGAR

Até o Bimestre % Até o Bimestre % NÃO PROCESSADOS
(d) (e) (f)=(e/d)x100 (g) (h)=(g/d)x100 (i)⁷

 29.096.000,00  29.470.912,85  29.470.912,85  100,00  29.470.912,85  100,00  - 

 8.682.000,00  8.422.067,43  8.422.067,43  100,00  8.422.067,43  100,00  - 

 20.414.000,00  21.048.845,42  21.048.845,42  100,00  21.048.845,42  100,00  - 

 7.424.000,00  7.049.087,15  6.557.792,27  93,03  6.557.792,27  93,03  - 

 2.229.000,00  1.339.493,30  1.099.147,61  82,06  1.099.147,61  82,06  - 
 5.195.000,00  5.709.593,85  5.458.644,66  95,60  5.458.644,66  95,60  - 

 36.520.000,00  36.520.000,00  36.028.705,12  98,65  36.028.705,12  98,65  - 

19.3-Máximo de 5% não Aplicado no Exercício (100 - (19.1 +19.2)) %  0,41

19-TOTAL DAS DESPESAS DO FUNDEB PARA FINS DE LIMITE (15 - 18)  35.882.484,82

19.1-Mínimo de 60% do FUNDEB na Remuneração do Magistério¹ (13 - (16.1 + 17.1)) / (11) x 100) %  81,39

19.2-Máximo de 40% em Despesa com MDE, que não Remuneração do Magistério (14 - (16.2 + 17.2)) / (11) x 100) %  18,20

17.2 - FUNDEB 40%  - 

18-TOTAL DAS DEDUÇÕES CONSIDERADAS PARA FINS DE LIMITE DO FUNDEB (16+17)  146.220,30

INDICADORES DO FUNDEB VALOR

16.2 - FUNDEB 40%  - 

17-DESPESAS CUSTEADAS COM O SUPERÁVIT FINANCEIRO, DO EXERCÍCIO ANTERIOR, DO FUNDEB  - 

17.1 - FUNDEB 60%  - 

DEDUÇÕES PARA FINS DE LIMITE DO FUNDEB VALOR

16-RESTOS A PAGAR INSCRITOS NO EXERCÍCIO SEM DISPONIBILIDADE FINANCEIRA DE RECURSOS DO FUNDEB  146.220,30

16.1 - FUNDEB 60%  146.220,30

13.1-Com Educação Infantil

13.2-Com Ensino Fundamental

14-OUTRAS DESPESAS

14.1-Com Educação Infantil
14.2-Com Ensino Fundamental

15-TOTAL DAS DESPESAS DO FUNDEB(13+14)

DESPESAS DO FUNDEB

DESPESAS EMPENHADAS DESPESAS LIQUIDADAS

13-PAGAMENTO DOS PROFISSIONAIS DO MAGISTÉRIO

R$ 1,00

RECEITAS DO ENSINO

Prefeitura Municipal de Cosmopolis - SP
Relatório Resumido da Execução Orçamentária

Demonstrativo das Receitas e Despesas com Manutenção e Desenvolvimento do Ensino - MDE
Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social

4º Trimestre - 2017

RREO - ANEXO 8 (LDB, art. 72)

DOTAÇÃO DOTAÇÃO INSCRITAS EM

INICIAL ATUALIZADA RESTOS A PAGAR

Até o Bimestre % Até o Bimestre % NÃO PROCESSADOS
(d) (e) (f)=(e/d)x100 (g) (h)=(g/d)x100 (i)⁷

 15.368.000,00  15.306.249,88  15.063.907,13  98,42  15.063.907,13  98,42  - 

 13.001.000,00  12.435.200,04  12.249.460,25  98,51  12.249.460,25  98,51  - 

 22.1.1-Despesas Custeadas com Recursos do FUNDEB  8.732.000,00  7.061.664,78  6.877.885,73  97,40  6.877.885,73  97,40  - 

 22.1.2-Despesas Custeadas com Outros Recursos de Impostos  4.269.000,00  5.373.535,26  5.371.574,52  99,96  5.371.574,52  99,96  - 

 2.367.000,00  2.871.049,84  2.814.446,88  98,03  2.814.446,88  98,03  - 

 22.2.1-Despesas Custeadas com Recursos do FUNDEB  2.179.000,00  2.699.895,95  2.643.329,31  97,90  2.643.329,31  97,90  - 

 22.2.2-Despesas Custeadas com Outros Recursos de Impostos  188.000,00  171.153,89  171.117,57  99,98  171.117,57  99,98  - 

 34.680.500,00  36.908.981,88  36.559.301,85  99,05  36.559.096,85  99,05  205,00

 25.609.000,00  26.758.439,27  26.507.490,08  99,06  26.507.490,08  99,06  - 

 9.071.500,00  10.150.542,61  10.051.811,77  99,03  10.051.606,77  99,03  205,00

 -  -  -  -  - 

 -  -  -  -  - 

 -  -  -  -  - 
 366.000,00  1.255.570,06  1.251.363,95  99,67  1.251.363,95  99,67  - 

 50.414.500,00  53.470.801,82  52.874.572,93  98,88  52.874.367,93  98,88  205,00

 24-ENSINO MÉDIO

 25-ENSINO SUPERIOR

 26-ENSINO PROFISSIONAL NÃO INTEGRADO AO ENSINO REGULAR
 27-OUTRAS

 28-TOTAL DAS DESPESAS COM AÇÕES TÍPICAS DE MDE (22+23+24+25+26+27)

 22-EDUCAÇÃO INFANTIL

 22.1-Creche

 22.2-Pré-Escola

 23-ENSINO FUNDAMENTAL

 23.1-Despesas Custeadas com Recursos do FUNDEB

 23.2-Despesas Custeadas com Outros Recursos de Impostos

21-DESPESAS CUSTEADAS COM O SALDO DO ITEM 20 ATÉ O 1º TRIMESTRE DE 2017²

MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO - DESPESAS CUSTEADAS COM A RECEITA RESULTANTE DE IMPOSTOS E RECURSOS DO FUNDEB

DESPESAS COM AÇÕES TÍPICAS DE MDE

DESPESAS EMPENHADAS DESPESAS LIQUIDADAS

CONTROLE DA UTILIZAÇÃO DE RECURSOS NO EXERCÍCIO SUBSEQUENTE VALOR

20-RECURSOS RECEBIDOS DO FUNDEB EM 2016 QUE NÃO FORAM UTILIZADOS  1.377.125,19

R$ 1,00

RECEITAS DO ENSINO

Prefeitura Municipal de Cosmopolis - SP
Relatório Resumido da Execução Orçamentária

Demonstrativo das Receitas e Despesas com Manutenção e Desenvolvimento do Ensino - MDE
Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social

4º Trimestre - 2017

RREO - ANEXO 8 (LDB, art. 72)

DOTAÇÃO DOTAÇÃO INSCRITAS EM

INICIAL ATUALIZADA RESTOS A PAGAR

Até o Bimestre % Até o Bimestre % NÃO PROCESSADOS

(d) (e) (f)=(e/d)x100 (g) (h)=(g/d)x100 (i)⁷

   IMPOSTOS VINCULADOS AO ENSINO  -  -  -  -  - 

 -  -  -  -  - 

 -  -  -  -  - 
 7.372.000,00  7.372.000,00  6.454.088,87  87,55  6.379.962,00  87,55  74.126,87

 7.372.000,00  7.372.000,00  6.454.088,87  87,55  6.379.962,00  87,55  74.126,87

 57.786.500,00  60.842.801,82  59.328.661,80  97,51  59.254.329,93  97,51  74.331,87

 45-RESTOS A PAGAR DE DESPESAS COM MDE

 45.1-Executadas com Recursos de Impostos Vinculados ao Ensino
 45.2-Executadas com Recursos do FUNDEB

 -  - 

 -  - 
 -  - 

 44-TOTAL GERAL DAS DESPESAS COM EDUCAÇÃO (28+43)

RESTOS A PAGAR INSCRITOS COM DISPONIBILIDADE FINANCEIRA
SALDO ATÉ O BIMESTRE

CANCELADO EM 2017

DE RECURSOS DE IMPOSTOS VINCULADOS AO ENSINO (j)

 39-DESPESAS CUSTEADAS COM A APLICAÇÃO FINANCEIRA DE OUTROS RECURSOS DE

 40-DESPESAS CUSTEADAS COM A CONTRIBUIÇÃO SOCIAL DO SALÁRIO-EDUCAÇÃO

 41-DESPESAS CUSTEADAS COM OPERAÇÕES DE CRÉDITO
 42-DESPESAS CUSTEADAS COM OUTRAS RECEITAS PARA FINANCIAMENTO DO ENSINO

 43-TOTAL DAS OUTRAS DESPESAS CUSTEADAS COM RECEITAS ADICIONAIS PARA FINANCIA-
     MENTO DO ENSINO (39+40+41+42)

 38-PERCENTUAL DE APLICAÇÃO EM MDE SOBRE A RECEITA LÍQUIDA DE IMPOSTOS ((37)/(3)x100)%⁶ - LIMITE CONSTITUCIONAL 25%⁵  28,84

OUTRAS INFORMAÇÕES PARA CONTROLE

OUTRAS DESPESAS CUSTEADAS COM RECEITAS ADICIONAIS PARA FINANCIAMENTO DO ENSINO

DESPESAS EMPENHADAS DESPESAS LIQUIDADAS

 35-CANCELAMENTO, NO EXERCÍCIO, DE RESTOS A PAGAR INSCRITOS COM DISPONIBILIDADE FINANCEIRA DE RECURSOS DE IMPOSTOS VINCULADOS AO ENSINO = (45j)  - 

 36-TOTAL DAS DEDUÇÕES CONSIDERADAS PARA FINS DE LIMITE CONSTITUCIONAL (29+30+31+32+33+34+35)⁶  25.288.859,41

 37-TOTAL DAS DESPESAS PARA FINS DE LIMITE ((22+23) -(36))⁶  26.334.349,57

 32-DESPESAS CUSTEADAS COM O SUPERÁVIT FINANCEIRO, DO EXERCÍCIO ANTERIOR, DO FUNDEB  - 

 33-DESPESAS CUSTEADAS COM O SUPERÁVIT FINANCEIRO, DO EXERCÍCIO ANTERIOR DE OUTROS RECURSOS DE IMPOSTOS  - 

 34-RESTOS A PAGAR INSCRITOS NO EXERCÍCIO SEM DISPONIBILIDADE FINANCEIRA DE RECURSOS DE IMPOSTOS VINCULADOS AO ENSINO⁴  2.985.997,69

VALOR

 29-RESULTADO LÍQUIDO DAS TRANSFERÊNCIAS DO FUNDEB = (12)  22.169.709,01

 30-DESPESAS CUSTEADAS COM A COMPLEMENTAÇÃO DO FUNDEB NO EXERCÍCIO  - 

 31-RECEITA DE APLICAÇÃO FINANCEIRA DOS RECURSOS DO FUNDEB ATÉ O BIMESTRE = (49)  133.152,71

DEDUÇÕES CONSIDERADAS PARA FINS DE LIMITE CONSTITUCIONAL



11 Cosmópolis, 2 de março de 2018  Ano II Edição 42 Semanário Oficial
R$ 1,00

RECEITAS DO ENSINO

Prefeitura Municipal de Cosmopolis - SP
Relatório Resumido da Execução Orçamentária

Demonstrativo das Receitas e Despesas com Manutenção e Desenvolvimento do Ensino - MDE
Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social

4º Trimestre - 2017

RREO - ANEXO 8 (LDB, art. 72)

 48.1 Orçamento do Exercicio

 48.2 Restos a Pagar

 51.1 Retenções

 51.2 Conciliação Bancária

³Caput do artigo 212 da CF/1988.

                            ENG.º JOSÉ PIVATTO        CELIA REGINA CRIVELLARO       TATIANE REIS COSTA                              

                            CPF: 024.767.908-93         CPF: 046.496.398-24         CRC: 1SP268734/O-4                              

                            Prefeito Municipal        Secretária de Finanças             Contadora                                  

⁶Nos cinco primeiros bimestres do exercício o acompanhamento poderá ser feito com base na despesa empenhada ou na despesa liquidada. No último bimestre do exercício, o valor deverá

 corresponder ao total da despesa empenhada

⁷Essa coluna poderá ser apresentada somente no último bimestre

                          _______________________     _______________________     _______________________                           

FONTE: PRONIM RF - Responsabilidade Fiscal, GABINETE DO PREFEITO.
¹Limites mínimos anuais a serem cumpridos no encerramento do exercício.

²Art. 21, § 2º, Lei 11.494/2007: "Até 5% dos recursos recebidos à conta dos Fundos, inclusive relativos à complementação da União recebidos nos termos do § 1º do art. 6º desta Lei, poderão ser

 utilizados no 1º trimestre do exercício imediatamente subsequente, mediante abertura de crédito adicional."

⁴Os valores referentes à parcela dos Restos a Pagar inscritos sem disponibilidade financeira vinculada à educação deverão ser informados somente no RREO do último bimestre do exercício.

⁵Limites mínimos anuais a serem cumpridos no encerramento do exercício, no âmbito de atuação prioritária, conforme LDB, art. 11, V.

 -  - 

 -  - 

 52-(=)SALDO FINANCEIRO CONCILIADO  2.128.573,96  5.929.384,26

 50-(=)DISPONIBILIDADE FINANCEIRA ATÉ O BIMESTRE  2.128.573,96  5.929.384,26

 51- (+)Ajustes  -  - 

 35.277.256,35  - 

 -  - 

 49-(+)RECEITA DE APLICAÇÃO FINANCEIRA DOS RECURSOS ATÉ O BIMESTRE  133.152,71  16.806,26

 47-(+)INGRESSO DE RECURSOS ATÉ O BIMESTRE  35.895.552,41  5.503.292,50

 48-(-)PAGAMENTOS EFETUADOS ATÉ O BIMESTRE  35.277.256,35  - 

CONTROLE DA DISPONIBILIDADE FINANCEIRA FUNDEB SALÁRIO EDUCAÇÃO

 46-DISPONIBILIDADE FINANCEIRA EM 31 DE DEZEMBRO DE 2016  1.377.125,19  409.285,50

 

       

Prefeitura Municipal de Cosmópolis 
ESTADO DE SÃO PAULO 

Rua Dr. Campos Salles, 398 – Centro - CEP. 13150-027 
Telefone: (019) 3812-8000 

j 

CONVITE 
   

AUDIÊNCIA PÚBLICA  
Avaliação dos gastos da Saúde  

3º Quadrimestre de 2017 
 

A Prefeitura Municipal de Cosmópolis convida toda a comunidade, de 
nossa cidade, e demais interessados a participarem da Audiência Pública 
para Avaliação dos gastos da Saúde referente ao 3º Quadrimestre de 2017 do 
Município de Cosmópolis. 

 
Data: 06 de Março de 2018. 
Local: Prédio da Prefeitura Municipal – Sala de Treinamentos 
da Secretária Municipal de Educação.  
Horário: 09:00 Horas. 

 
 

Eng.º José Pivatto 
Prefeito Municipal 



 12 Cosmópolis, 2 de março de 2018  Ano II Edição 42 Semanário Oficial

Câmara Municipal

RESUMO DOS TRABALHOS DA 4ª SESSÃO 
ORDINÁRIA DO ANO DE 2018, REALIZADA 
NO DIA 26 DE FEVEREIRO DE 2018, ÀS 
18H30MIN., SEGUNDA-FEIRA, NO PLENÁRIO 
JOÃO CAPATO, 2ª SESSÃO LEGISLATIVA 
DA DÉCIMA SÉTIMA LEGISLATURA. 

Bloco Parlamentar I: Vereadores Mestre 
Aldenis Mateus, André Luiz Barbosa Franco, 
Edson Leite, Cristiane Paes, Élcio Amâncio, 
Eliane Lacerda, Hiroshi e Rafael Piauí. 

Vereadores: Dr. Eugênio, José Carlos Passos 
Neto, Renato Muniz e Renato Trevenzolli 

1ª PARTE – EXPEDIENTE
1. Leitura da Mensagem Espiritual. 
2. Chamada dos Senhores Vereadores. 
3. Leitura e votação das Atas da 3ª Sessão 

Ordinária e 3ª Sessão Extraordinária do ano de 
2018 – aprovadas por unanimidade.

4. Leitura de correspondências recebidas 
do Poder Executivo: Ofícios nºs 322 e 338/2018, 
e respostas dos Requerimentos nºs 352 e 
354/2017 e 7/2018.

5. Leitura do Projeto de Lei nº 16/2018, 
de autoria do Poder Executivo, que “Autoriza 
o Município de Cosmópolis, através do Poder 
Executivo Municipal, a celebrar Convênio 
de Cooperação com entes Administrativos 
Municipais, na forma que especifica, para 
Gestão Associada de Serviços Públicos, e dá 
outras providências”.

6. Leitura do Projeto de Lei nº 17/2018, 
de autoria do Presidente André Luiz Barbosa 
Franco, que “Cria o Programa Empresa Amiga 
da Escola no Município de Cosmópolis”. 

7. Leitura da Emenda nº 1/2018, de autoria 
dos Vereadores Renato da Farmácia e Dr. 
Eugênio, Aditiva ao Projeto de Lei nº 09/2018, de 
autoria do Poder Executivo, que “Dispõe sobre 
o serviço de transporte público de passageiros 
no município de Cosmópolis, estabelece as 
normas para a concessão e permissão de sua 
exploração e dá outras providências”.

8. Leitura e única discussão do 
Requerimento nº 23/2018, de autoria do 
Vereador Renato Trevenzolli, requerendo ao 
Executivo informar sobre a possibilidade de 
efetuar a limpeza e capinação da Praça 1º 
de Maio, localizada no bairro Bela Vista IV – 
aprovado por unanimidade. 

9. Leitura e única discussão do 
Requerimento nº  24/2018, de autoria do Vereador 
Hiroshi, requerendo ao Executivo informar 
sobre a possibilidade de implementação de 
novos incentivos para a instalação de indústrias 
no Munícipio de Cosmópolis – aprovado por 
unanimidade. 

10. Leitura e única discussão do 
Requerimento nº 25/2018, de autoria do 
Vereador Rafael Piauí, requerendo ao Executivo 
informar sobre a possibilidade de adesão ao 
Sistema Brasileiro de Inspeção de Produtos 
de Origem Animal - SISBI-POA – aprovado por 
unanimidade.

11. Leitura e única discussão do 
Requerimento nº 26/2018, de autoria do Vereador 
Dr. Èlcio Amâncio, requerendo ao Executivo 
informações sobre as obras da estação de 
tratamento de esgoto do Município, conforme 
especificado – aprovado por unanimidade.  

12. Leitura e única discussão do 
Requerimento nº 27/2018, de autoria do 
Vereador Dr. Eugenio, requerendo ao Executivo 
informar sobre a possibilidade de efetuar 
repasse de doação à Casa da Criança e 
demais informações sobre repasse de verba às 
entidades do Município, conforme especificado 
– aprovado por unanimidade. 

13. Leitura e única discussão do 
Requerimento nº 28/2018, de autoria do 
Vereador Edson Leite, requerendo ao Executivo 
informações sobre o encaminhamento de 
candidatos a vagas de emprego através do 

CRTC em 2017 e 2018, conforme especificado 
– aprovado por unanimidade. 

14. Leitura e única discussão do 
Requerimento nº 29/2018, de autoria do 
Vereador Mestre Aldenis Mateus, requerendo 
ao Executivo informar sobre a possibilidade de 
construção de ciclovia no Bosque das Nações e 
Praça Presidente Kennedy (Praça do Rodrigo) 
– aprovado por unanimidade. 

15. Leitura e única discussão da Moção 
nº 2/2018, de autoria da Vereadora Eliane 
Lacerda, apresentando congratulações à 
Associação Atlética Cosmópolis – aprovada por 
unanimidade. 

16. Leitura e única discussão da Moção 
nº 4/2018, de autoria da Vereadora Cristiane 
Paes, apresentando CONGRATULAÇÕES 
à educadora Edna Peretti – aprovada por 
unanimidade. 

17. Palavra dos Senhores Vereadores.
18. Comunicações à Casa.
19. Leitura de correspondência recebida de 

diversos: Ofício nº 45/2018 – UR-19, do Tribunal 
de Contas do Estado de São Paulo, referente às 
contas da Prefeitura Municipal de Cosmópolis - 
Processo TC-48/026/14, do exercício de 2014. 

20. Intervalo Regimental - dispensado. 

2ª PARTE – ORDEM DO DIA
1. Leitura e única discussão do 

Requerimento nº 30/2018, de autoria de 
Vereadores, requerendo que sejam dispensados 
os interstícios e demais formalidades 
regimentais, para que seja submetido em 
discussão o Projeto de Lei nº 16/2018, de autoria 
do Poder Executivo, que “Autoriza o Município 
de Cosmópolis, através do Poder Executivo 
Municipal, a celebrar Convênio de Cooperação 
com entes Administrativos Municipais, na forma 
que especifica, para Gestão Associada de 
Serviços Públicos, e dá outras providências” - 
aprovado por unanimidade.

2. Única discussão do Projeto de Resolução 
nº 1/2018, de autoria da Mesa Diretora, que 
“Altera dispositivo da Resolução nº 354, de 2 de 
dezembro de 2014 – pagamento de diárias” – 
aprovado por unanimidade.

3. Segunda discussão do Projeto de Lei 
nº 101/2017, de autoria do Presidente André 
Luiz Barbosa Franco e do Vereador Renato 
da Farmácia, e demais Vereadores do Bloco 
Parlamentar, “Dispõe sobre a obrigatoriedade 
de informação ao Poder Legislativo sobre as 
alterações nas tarifas do Serviço de Transporte 
Público de Passageiros no Município de 
Cosmópolis” – aprovado por unanimidade.

4. Segunda discussão do Projeto de Lei nº 
10/2018, de autoria do Vereador Dr. Eugenio, 
que “Institui a “Lei Lucas Begalli Zamora”, que 
dispõe sobre a obrigatoriedade da realização 
de cursos de primeiros socorros para todos os 
professores de alunos das escolas e creches 
da rede privada de ensino, no Município de 
Cosmópolis” – aprovado por unanimidade.

5. Primeira discussão do Projeto de Lei 
nº 13/2018, de autoria da Vereadora Cristiane 
Paes, que “Dispõe sobre a obrigatoriedade de 
atendimento preferencial nos estabelecimentos 
às pessoas com Transtornos do Espectro 
Autista – TEA e obriga os estabelecimentos 
públicos e privados no Município de Cosmópolis 
a inserirem nas placas de atendimento prioritário 
o símbolo mundial do autismo” – aprovado por 
unanimidade.

TRIBUNA LIVRE
Orador: João Rodrigues Pereira
Tema: “Transparência"

PLENÁRIO JOÃO CAPATO, 26 DE 
FEVEREIRO DE 2018.

André Luiz Barbosa Franco
Presidente

RESOLUÇÃO Nº 381, DE 27 DE FEVEREIRO 

DE 2018
“Altera dispositivo da Resolução nº 354, de 02 

de dezembro de 2014 – pagamento de diárias.
A CÂMARA MUNICIPAL DE COSMÓPOLIS 

aprovou e eu, Presidente do Poder Legislativo, 
no uso das atribuições que me são conferidas 
por Lei, pelo Regimento Interno da Casa:

Art. 1º - Dá nova redação ao inciso II do art. 
2º da Resolução nº 354, de 02 de dezembro de 
2014:

“Art. 2º - A diária somente é devida quando:
.......
II – o tempo decorrido na viagem ultrapassar 

6 (seis) horas.”
Art. 2º - Esta Resolução entra em vigor na 

data de sua publicação.
CÂMARA MUNICIPAL DE COSMÓPOLIS, 27 

DE FEVEREIRO DE 2018.
André Luiz Barbosa Franco

Presidente
Autores: Mesa Diretora

ATO DA MESA Nº 11/2018
“Dispõe sobre nomeação da Comissão de 

fiscalização da reforma do sistema de iluminação 
do prédio da Câmara Municipal de Cosmópolis”. 

A Mesa da Câmara Municipal de Cosmópolis, 
no uso de suas atribuições e em conformidade 
com o Anexo I – Memorial Descritivo do Convite 
nº 01/2018, que trata sobre a Contratação de 
empresa para execução de serviços de reforma 
do sistema de iluminação do prédio da Câmara 
Municipal de Cosmópolis, com fornecimento de 
material e mão de obra técnica especializada, 
conforme Anexo II – A Memorial Quantitativo-
Financeiro e Anexo II – B Cronograma Físico-
Financeiro do Edital, e 

Considerando, que o Anexo I – Memorial 
Descritivo do Convite nº 01/2018 estabelece 
que a Câmara Municipal de Cosmópolis 
exercerá, diretamente ou por seus prepostos 
devidamente credenciados, a fiscalização sobre 
os serviços de engenharia contratados. 

D E T E R M I N A: 
Artigo 1º - Ficam nomeados como membros da 

Comissão de fiscalização da reforma do sistema 
de iluminação do prédio da Câmara Municipal 
de Cosmópolis os seguintes servidores: 

- Vagner Gomes Soares - Presidente,
- Dejair Lucio Viana - Membro
- Evandro Luiz Simões - Membro.
Artigo 2º - A Comissão de fiscalização tem 

amplos poderes para acompanhar e fiscalizar 
a execução do contrato e acompanhar as 
medições e conferências necessárias para a 
comprovação dos serviços efetuados.

Artigo 3º - Este Ato entrará em vigor na data 
de sua publicação, revogando-se as disposições 
em contrário. 
CÂMARA MUNICIPAL DE COSMÓPOLIS, 21 

DE FEVEREIRO DE 2018.
André Luiz Barbosa Franco

Presidente
Antonio Edson Leite

1º Secretário
Humberto Hiroshi Satou

2º Secretário

ATO DA MESA Nº 12/2018
“Autoriza abertura de licitação na modalidade 

‘Pregão Presencial’, do tipo menor preço”.
A Mesa da Câmara Municipal de Cosmópolis, 

no uso de suas atribuições conferidas pela Lei e 
pelo Regimento Interno da Casa e: 

Considerando o disposto no artigo 23 – Inciso 
XIII do Regimento Interno; 

Artigo 1º - Fica autorizada a abertura de 
licitação, na modalidade “Pregão Presencial”, 
do tipo menor preço, para contratação de 
empresa para a prestação de serviços técnicos 
continuados e especializados em implantação de 
gestão documental, com fornecimento da licença 
de uso de software de GED (gerenciamento 



13 Cosmópolis, 2 de março de 2018  Ano II Edição 42 Semanário Oficial

eletrônico de documentos) com manutenção 
mensal, conversão e indexação da Biblioteca 
Digital da Câmara Municipal, organização e 
inventário do acervo do Legislativo, treinamento 
de servidores e digitalização de documentos.

Artigo 2º - Este Ato da Mesa entra em vigor 
na data de sua publicação, revogando-se as 
disposições em contrário. 
CÂMARA MUNICIPAL DE COSMÓPOLIS,  27 

de fevereiro de 2018.
André Luiz Barbosa Franco

Presidente
Antonio Edson Leite

1º Secretário
Humberto Hiroshi Satou

2º Secretário

ATO DO PRESIDENTE Nº 02/2018
“Dispõe sobre designação de servidor público 

como gestor de contrato”.
ANDRÉ LUIZ BARBOSA FRANCO, 

Presidente da Câmara Municipal de Cosmópolis, 
no uso das atribuições que lhe são conferidas 
por Lei,

RESOLVE:
Art. 1º - Designar o servidor Vagner Gomes 

Soares, como gestor do Contrato nº 05/2018, 
celebrado entre a Câmara Municipal de 
Cosmópolis e a Empresa Tormel Engenharia 
Ltda, para “reforma do sistema de iluminação 
do prédio da Câmara Municipal de Cosmópolis, 
com fornecimento de material e mão de obra 
técnica especializada, conforme Anexo I – 
Memorial Descritivo, decorrente do Convite nº 
01/2018 - Processo nº 23.230/2018”, devendo 
realizar o acompanhamento e fiscalização 
da execução do referido contrato, conforme 
disposto no art. 67 da Lei nº 8.666/93.

Art. 2º - Este Ato entra em vigor na data de 
sua publicação, revogando-se as disposições 
em contrário.
CÂMARA MUNICIPAL DE COSMÓPOLIS, 21 

DE FEVEREIRO DE 2018.
André Luiz Barbosa Franco

Presidente

EXTRATO DE CONTRATO Nº 03/2018
Contratante: Câmara Municipal de 

Cosmópolis
Contratada: MTSI Comércio e Serviços de 

Impressão Eireli - ME
Objeto: Aquisição de cartuchos, toners e 

tintas para as impressoras da Câmara Municipal, 
conforme as especificações constantes no 
Anexo I – Termo de Referência, parte integrante 
do Edital de Pregão Presencial nº 02/2018, 
referente aos itens 01, 02, 03, 04, 13, 14, 15, 
16, 17, 18, 19 e 20, decorrente do Processo nº 
23.239/2018”.

Valor Total: R$ 11.267,20 (onze mil, duzentos 
e sessenta e sete reais e vinte centavos), 
referentes aos itens 01, 02, 03, 04, 13, 14, 15, 
16, 17, 18, 19 e 20, conforme segue.

Dotação Orçamentária:
Conta: 34
Crédito Orçamentário
Órgão: 02
Câmara Municipal de Cosmópolis
Unidade Orçament.: 02.01
Poder Legislativo
Unidade Executora: 02.01.01
Câmara de Vereadores
Funcional: 010310001
Legislativa
Proj./Ativ: 2001000
Manutenção das atividades da Câmara 

Municipal
Cat. Econômica: 33.90.30.00.0000
Materiais de Consumo

Desdobramento: 33.90.30.17.0000
Material de Processamento de Dados
Fonte de Recursos: 01
Tesouro
Vigência do Contrato: A partir de sua 

assinatura e seu término dar-se-á quando todas 
as obrigações previstas no Edital do Pregão 
Presencial nº 02/2018 e seus Anexos forem 
devidamente cumpridos.

Data do Contrato: 21 de Fevereiro de 2018.
CÂMARA MUNICIPAL DE COSMÓPOLIS, 21 

DE FEVEREIRO DE 2018.

EXTRATO DE CONTRATO Nº 04/2018
Contratante: Câmara Municipal de 

Cosmópolis
Contratada: R. A. Manco Serviços - ME
Objeto: Aquisição de cartuchos, toners e 

tintas para as impressoras da Câmara Municipal, 
conforme as especificações constantes no 
Anexo I – Termo de Referência, parte integrante 
do Edital de Pregão Presencial nº 02/2018, 
referente aos itens 09, 10, 11 e 12, decorrente 
do Processo nº 23.239/2018”.

Valor Total: R$ 16.641,00 (dezesseis mil, 
seiscentos e quarenta e um reais), referente 
aos itens 09, 10, 11 e 12, conforme segue.

Dotação Orçamentária:
Conta: 34
Crédito Orçamentário
Órgão: 02
Câmara Municipal de Cosmópolis
Unidade Orçament.: 02.01
Poder Legislativo
Unidade Executora: 02.01.01
Câmara de Vereadores
Funcional: 010310001
Legislativa
Proj./Ativ: 2001000
Manutenção das atividades da Câmara 

Municipal
Cat. Econômica: 33.90.30.00.0000
Materiais de Consumo
Desdobramento: 33.90.30.17.0000
Material de Processamento de Dados
Fonte de Recursos: 01
Tesouro
Vigência do Contrato: A partir de sua 

assinatura e seu término dar-se-á quando todas 
as obrigações previstas no Edital do Pregão 
Presencial nº 02/2018 e seus Anexos forem 
devidamente cumpridos.

Data do Contrato: 21 de Fevereiro de 2018.
CÂMARA MUNICIPAL DE COSMÓPOLIS, 21 

DE FEVEREIRO DE 2018.

EXTRATO DE CONTRATO Nº 05/2018
Contratante: Câmara Municipal de 

Cosmópolis
Contratada: Tormel Engenharia Ltda.
Objeto: Contratação de empresa para reforma 

do sistema de iluminação do prédio da Câmara 
Municipal de Cosmópolis, com fornecimento de 
material e mão de obra técnica especializada, 
conforme Anexo I – Memorial Descritivo, 
decorrente do Convite nº 01/2018 - Processo nº 
23.230/2018.

Valor Total: R$ 86.334,00 (oitenta e seis mil 
trezentos e trinta e quatro reais).

Dotação Orçamentária:
Conta: 121
Crédito Orçamentário
Órgão: 02
Câmara Municipal de Cosmópolis
Unidade Orçament.: 02.01
Poder Legislativo
Unidade Executora: 02.01.01
Câmara de Vereadores
Funcional: 010310043
Obras Complementares no Prédio da Câmara 

Municipal
Proj./Ativ.: 1081000

Obras Complementares no Prédio da Câmara 
Municipal

Cat. Econ.: 44.90.51.00.0000
Obras e instalações
Desdobramento: 44.90.51.93.0000
Benfeitorias em propriedades de terceiros 
Fonte de Recursos: 01
Tesouro
Vigência do Contrato: A partir de sua 

assinatura até o termo de recebimento definitivo 
do objeto do contrato.

Data do Contrato: 21 de Fevereiro de 2018.
CÂMARA MUNICIPAL DE COSMÓPOLIS, 21 

DE FEVEREIRO DE 2018.
 

EXTRATO DE CONTRATO Nº 06/2018
Contratante: Câmara Municipal de 

Cosmópolis
Contratada: T. Versuri Distribuidora de 

Insumos e Suprimentos de Informática – ME
Objeto: Aquisição de cartuchos, toners e 

tintas para as impressoras da Câmara Municipal, 
conforme as especificações constantes no 
Anexo I – Termo de Referência, parte integrante 
do Edital de Pregão Presencial nº 02/2018, 
referente aos itens 05, 06, 07 e 08, decorrente 
do Processo nº 23.239/2018”.

Valor Total: R$ 16.555,00 (dezesseis mil, 
quinhentos e cinquenta e cinco reais), referente 
aos itens 05, 06, 07 e 08, conforme segue:

Dotação Orçamentária:
Conta: 34
Crédito Orçamentário
Órgão: 02
Câmara Municipal de Cosmópolis
Unidade Orçament.: 02.01
Poder Legislativo
Unidade Executora: 02.01.01
Câmara de Vereadores
Funcional: 010310001
Legislativa
Proj./Ativ: 2001000
Manutenção das atividades da Câmara 

Municipal
Cat. Econômica: 33.90.30.00.0000
Materiais de Consumo
Desdobramento: 33.90.30.17.0000
Material de Processamento de Dados
Fonte de Recursos: 01
Tesouro
Vigência do Contrato: A partir de sua 

assinatura e seu término dar-se-á quando todas 
as obrigações previstas no Edital do Pregão 
Presencial nº 02/2018 e seus Anexos forem 
devidamente cumpridos.

Data do Contrato: 26 de Fevereiro de 2018.
CÂMARA MUNICIPAL DE COSMÓPOLIS, 26 

DE FEVEREIRO DE 2018.


		2018-03-01T14:41:22-0300


	



